luerit, quod repetit non vindicet; & qui

hoc fecerit, omnia superius scripta rever-

tere faciat ad parentes Reginardi episcopi

qui fuit quondam, & insuper cui litem

intulerit dupla & meliorata restituât, &
sua repetitio nihil valeat. Quod qui fece-

rit, omnes maledictiones veteris & novi

Testamenti, & omnia vincula anathematis,

& omnis gladius diaboli, & omnis poena
inferni, & omnia tormenta , & potestas

tenebrarum maneat super illum, & num-
quam sit solutus in die judicii, & sit dam-

natus ante faciem Domini, & in sorte

Satanae sit relegatus nisi resipuerit. Facta

An
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carta donationis, traditionis, XIV kalend. voluerint sine ullo contradicente. Et in

aprilis, anao IIII régnante Raduifo rege contra receperunt Ermengaudus magnifi-

postobitum Caroli régis. S. Theudoni vice- eus princeps, & filius suus Regimundus,

comitis. S. Odonis vicecomitis, qui hanc & Rainus vicecomes & vicarius , de parti-

traditione vel donatione fecimus, & testes bus Fredelone abba & suos monachos, in

firmare rogavimus. S. Lecterardi. S. Gair- pago Rutenico, in ministerioRanaveliense,

cendus. Ildegarius presbyter. Waldegarius. curtem nostram quae nuncupantur Juliaco,

An
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Pontius presbyter. Ego Dido.

59. — LVIII

quantum nobis ibi visi sumus habere, vel

quantum nepos meus Bernardus ibi visus

fuit habere in integrum , cum domibus,

aedificiis, & suis apertinentiis, omnia &
ex omnibus totum & ab integrum in con-

cambium dedimus Ermengaudo venerabili

comité, & filio suo Regimundo, & Rainone

vicecomite & vicario. Ita ut post hac die

ipsi comiti, & vicecomes Rainus & vica-
Échange de diverses terres entre Er-

men^aud, comte de Kouersue. O' . ç ,.• •* o • •* q •

. , , , \-^ ,
nus, & alu comités & vicecomites & vica

rii, qui post eos futuri erunt, ipsas res,

quem de nos accipiunt, teneant & possi-

deant omni tempore ad fisco perpetualiter

pro concambio quod suprascriptum est.

Has vero res quae superius nominatas,

Vabbaye de Vabre^,

PLACUIT atque convenit inter aliquos

viros his nominibus : egregio Ermen-

gaudo principe, & Regimundo filio suo, &
Rainone vicecomite & vicario ;& ex aliam quem nos Fredulus abba & monachica

partem venerabilem Fredelonem abba, & turma, quod ad partem Deo& nostram acci-

cunctam congregationem Sancti Salvatoris

Wabrensem coenobii, ut rébus illorum

inter se concambiare debuissent, quod &
ita fecerunt. Dederunt itaque inluster Er-

mengaudus cornes, & filius suus Regimun-

dus, & Rainus vicecomes & vicarius, in

pago Ruthenico, in ministerio Curieuse,

in villa quae nuncupatur Seviniaco, de

fisco, manso ubi Amalfredus visus est exco-

lere, & in villa Olmerias manso uno Ura-

cito, quantum ibi visi sumus habere, Mel-
laco villa, quantum ibi visi sumus habere

in integrum. Ista omnia superius nominata

pimus, omni tempore inviolabiliter tenea- Éd.orig.

mus sine ullo contradicente, licet in hanc
cà\ 72.

epistolam poenam insérera nobis necesse

non est : sed propter totius firmitate, vel

impiorum hominum cupiditate, illud nobis

intimare placuit vel adfirmare. Quod si

fuerit uUus comes , aut vicecomes, aut

vicarius, vel subvicarius, aut ulla comissa

vel subrogata persona, qui concambium
frangere vel inquietare praesumpserit,

imprimis iram aeterni régis incurrat &
omnium sanctorum , & sicut in libro Moï-

saticum maledictiones continentur, ita ma-

cum domibus, aedificiis & suis apertinen- ledicti fiant in sempiternum, & cum Juda,

liis, cum vineis, cum pratis & boscis, cum qui corpus Domini violavit, portionem

exio & regressio, aquis aquarumve decur- accipiat, sit caetus illi cereus & terra ejus

sibus, omnia & ex omnibus quaesitum & ferrea, & cum Dathan & Abiron in infer-

inquirendi, divisum & dividendi, totum & num similis permaneat, & insuper nullum

ab integrum in concambium dedimus ad sortiatur effectumj sed componat tantum

partibus Fredelone & suos monachos. Ita & alium tantum
,
quantum ipsas res eo

ut post hac die ipsi rectores monasterii tempore melioratas valere potuerint in

praefatas res teneant & possideant mona- duplum sit redditurus, & quod repetit

chicha norma
,

qui ibidem militant vel non valeat vindicare , sed vacuus & inanis

futuri erunt, & faciant exinde quidquid

' Cartulaire de l'église de Vabre, & copie dans la

collection Doat, à la Bibliothèque nationale,

V. 148, {" 46.

permaneat; auctorem vero criminis judi-

ciaria potestate condemnetur. Praesens

vero concambium iste firmus & stabilis

valeat perdurare, cum stipulatione quoque
per omnem firmitatem subnixa. Factum
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concambiiim îstum sub die niercurii, in

niense januario, [anno quinto] régnante

Rodulpho rege '. S. venerabile Ermen-
gaudo principe, qui concambium istum

manu mea infra roborata, strenuisque

viris qui post me roborent rogavi. S. Re-
gimundo filio ejus. S. Rainone vicecomite

& vicario. S. Ugone filio Ermengaudo.
S. Bernardo vicecomite. S. Ildoino. S. Ada-
lone. In Dei nomen, Benedictus presbyter

rogatus scripsit.

60.

Donation faîte au chapitre d'Elne

par Esegutus^.

A
934

IN nomine Domini. Ego Esegutus dona-
tor ad domum Sancte Eulalie sedis Ele-

nensis, sive ad domum S. Pétri Apostoli,
février. & ad domum S. Marie Virginis, seu ad

domum S. Stephani protomartiris , cujus

baselicas fundatas esse videntur in comi-
tatu Russilionense, in vico Elna, sive ad

ipsos canonicos ibidem Domino servien-

tes, successoresque ejus ibidem Domino
misericordiam deprecantes. Dono ego pre-

dictus Essegutus predicte ecclesie Sancte

Eulalie sedis Elenensis omnem alodem
meum, quem ego habeo in villa Taxona-
rias, & ego emi de Wadaldo episcopo

Et ad domum Sancti Pétri Apostoli simili-

ter dono omnia quantum quod ego videor

habere in villa Bajas, quod ego emi de

jamdicto Wadaldo episcopo, sive Adolrico

presbytero ibidem Domino servientem

Et ad domum Sancte Marie Virginis simi-

liter dono omnem alodem meum quem ego

habeo in villa Bagnules, & emi de Wadaldo
episcopo, sic dono ad domum Sancte Marie,

& ad Campione presbytero ibidem Domino
servientem. Et ad domum Sancti Stephani

protomartiris similiter dono omnem alo-

dem meum, quod habeo in Villalonga

8c emi de Wadaldo episcopo iSequuntur

' Anno <}uinto^ suivant Catel, Histoire des comtes

de Toulouse^ p. 84.

' Cartiilaire d'Elne, i° 72 v°. — Moreau, v. 5,

f° i3o.

clausulae solitae.) Facta donatione ista sub
die pridie nonis febroarii, anno V rég-

nante Radulfo rege. Essegudus, qui ista

donatione fecit & firmare rogavit. Hiffre-

dus presbyter. Kampio presbiter. Wigila

presbiter. Enego. Malangeicus presbiter,

qui ista donatione scripsit, subscripsit die

& anno quo supra.

61. — LTX

Donation faîte à Vahhaye de Monto-
lieu par Acfredj comte de Carcas-

sonne '.

IN nomine Domini nostri Jesu Christi.

Ego Agfredus cornes, sedens alacri animo
in civitate Carcassonna, dedi ad domum
S. Joannis Baptistae Castri Mallasti, & ad

Donadeum abbatem, & cuncta congregatio

raonachorum, aliquid de res meas : hoc est

alodem Brucias in comitatu Carcassense,

cum terminis & limitibus & ajacentiis suis,

cum silvis, garricis, pratis, pascuis, viae

ductibus & reductibus, molendinis, tam

quaesitum quam ad inquirendum , tam
divisum quam ad dividendum, tam rus-

tica quam urbanaj Laucertagum cum fini-

bus, terminiis, limitibus & ajacentiis suis,

quantumcumque ibi aspicit vel aspicere

videturj Rixanids cum finibus , limiti-

bus, &c., Ligni Motam cum finibus & ter-

miniis suis, silvis, garricis, &c.j item alium

Ligni Motam quae omnia pater meus
Oliba possedit per praeceptum regalium,

Dono etiam alodem meum proprium, quem
habeo in comitatu Carcassense, nomine
Moschelingus, cum ecclesia ibi fundata in

honore sanctae Mariae virginis, cum limi-

tibus suis, silvis, garricis, pratis, pascuis,

& aliis ad ipsum alodem aspicientibus, &c.

Facta fuit haec carta donationis VIIII kal.

junii, anno V régnante Radulfo rege.

S. Agfredus comes. S. Gisandus episco-

pus. S. Amelius archidiaconus. S. Radul-

fus. S. Ugo. S. Oliba. S. Segarius levita.

S. Rostagnus archilevita. S. Ictor levita.

' Archives &cartulalre de l'abbaye de Montolieu.
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sancti Salvatoris, seu & sanctae Mariae
virginis, & inclytum confessorem Marium,

02. & sanctae Alverae virginis ubi corpore

tumulati sunt, & ibi expectant adventum
Vente faite à TVad.alcie, évêque d'Elnej Christi, & caeterorum sanctorum, quorum

par TVisandus, ahhé d'Arles '.

IN nomine Domini. Ego Wisandus abba

& cuncta congregatio cenobium Sancte

Marie Arulas, qui est fundata in comitatu

Rusulionense, in Valle Asperi , super

alveo Teccho, id est Eudalecus monachus

reliquiae ibidem conditae sunt, & est ipse

locus situs in vicaria Curieuse, coenobium
quae nuncupantur Vabrense. Quamobrem
nos enim in Dei nomine benignissimus
Ermengaudus comes, & uxor mea Adalais

comitissa consentiente, cogitamus de Dei
timoré vel aeterna retributione, ut pius

(S- XIX ûZz7), nos simul in unum vinditores Dominus ad diem judicii veniam de pecca-

sumus tibi D. Wadaldo, gratia Dei sedis

Elenensis episcopo, emptore nostro, per

hanc scriptura vinditionis nostre, vindi-

mus nos tibi in comitatu Rusulionense, in

Villasecha vel in ejus terminio, vindimus

nos tibi alodem nostrum proprium, quod
nos ibidem habemus vel ereditare debe-

mus, id est casas coopertas, cum curte &
orto, cum exia & regressia earum, et cam-
pes octo, & vinea una. Et affrontât ipsas

casas quantum in istas omnes affron-

tationes includunt, sic vindimus tibi ista

omnia superius inserta ab omnem integri-

tatem... Et accipimus nos vinditores de te

emptore pretium sicut inter te & nos bene
convenit, in nostre definitionis, id est so-

lidatos denarios XX, quod tu emptore nobis

dedisti, &c. Facta scriptura vinditionis sub

die III nonas augusti, anno V régnante Ra-
dulfo rege. Wuisandus abba, qui ista carta

vinditione feci & testes fîrmare rogavi.

(Sequuntur signa & nomina monachorum.)

63. — LX

tis nostris concedere dignetur. Propterea
cedimus ad ipso praefato loco vel ad ipsos

monachos Deo militantibus qui ibidem ser-

viunt vel futuri erunt aliquid de rébus
quae nobis per conquistum advenerunt, &
est situm in pago Ruthenico, in ministerio

Curieuse : curtem nostram quae nuncupa-
tur Segunciaco, cum ipsa ecclesia, quae est

sita atque fundata in honore sanctae Ma-
riae, cum suum ecclesiasticum & suum pri-

vilegium, & cum sua dota : quantumcum-
que in ipsam curtem visi sumus habere &
possidere, totum & ab integrum ibi cedi-

mus, cum domibus, aedificiis, & suis aper-

tinentiis, cum boscis & vineis, terris cultis

& incultis, omnia & ex omnibus, quaesitum
& ad inquirendum, divisum & ad dividen-

dum, quantumcumque ibi de Rainone &
de Oddonberto adquisivimus, totum & ab
integrum ei cedimus perpetualiter ad pos-
sidendum pro peccatis nostris minuendis,

supradictis sanctis exorantibus. Ea scilicet

ratione, ut dum ego Ermengaudus comes
adhuc vivo in corpore, usum & fructum in

meum opus reservo, una cum censum per
singulos annosj ipsi rectores monasterii

de ipsam curtem mansum unum investitura

Éd. orig.

t. II,

col. 73.
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7-4 . r • ^ 1 T7- 1 teneant: post obitum meum, ipsa Casa-Dei
JJonationjaite au monastère de Vahre. 1 : „• „ i,- j- . • 1,j ^L^i^f ygj jpgj monachi supradictas res sine ullo
par Ermengaud, comte de Rouer- contradicente recipiant, & omni tempore
gue-,

AD loca sacrata sanctae Dei Utivensis

ecclesiae, in honore Dei omnipotentis

videlicet & Domini nostri Jesu Christi &

' Cartul. d'Elne, 1° 249 v°.— Moreau, v. 5, f" 1 38,

*Cartul. de l'église de Vabre ; copie dans la col-

lection Doat, àla Biblioth. nationale, v. i48,f° 49.

in communia ipsas res teneant in alimenta

fratrum. Ipsas res de communia fratrum
nullo tempore nullus potestatem habea/

extrahendi j si autem fuerit ullus abba, qui
praefatas res de communia fratrum abstu-

lerit & ad beneficium eas dederit, potesta-

tem habeant uxor mea & filii mei ipsas res

recipiendi, & pro anima mea dentur ad

ipsos monachos duobus millenis solidos, &
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faciaut de ipsas quidquid voluerint. Sane

si quis, nos, ipsa immutata voluntate nos-

tra, aut ullus de haeredibus vel propinquis

nostris, aut ulla apposita vel immissa per-

sona fuerit, qui contra cessione ista ullam

calumniam generare praesumpserit, hoc

quod petit non vindicet, sed insuper com-
ponat tantum quantum ipsas res melioratas

valere potuerint, in duplum sit redditu-

rus; praesens vero cessio ista ad nos facta

firma & stabilis valeat perdurare, cum sti-

pulatione per omnem firmitatem subnixam.

Factam cessionem istam, sub diem sabba-

tum in mense julio, anno Vil" regnantem
Rodulfo regem. S. piissimo Ermengaudo
comité. S. Adalais comitissa consentiente,

qui cessione ista scribere vel firmare roga-

verunt. S. Adalone. S. Elduino. S. Gene-
sio. S. Ugone filio Adalone. S. Ermen-
gaudo fratre suo. S. Bernardo vicecomite.

In Christi nomen, Benedictus presbyter

rogatus scripsit.

64. — LXI

Donation faite à la cathédrale de Car-

cassonne^.

& sancti Nazarii cujus haereditas est, &c.,

& accipiant in sazina sanctus Salvator per
singulos annos solidos très; & post obitum
Dodolini remaneat ad jamdictas ecclesias,

sive ad illarum episcopum, & ad ipsos ca-

nonicos sine contradictione : si quis contra
hoc venerit aut ego venero, &c. Facta
carta ista donatione quarto nonas mar-
tii, anno primo quod obiit Radulfus rex,

Christo régnante, rege sperante. Sig, f Do-
dolinus. Sig. f Radlindes, &c.

65.

Vente faite par Rotrude à la comtesse

Ave 6* à son fils Oliha '

.

IN nomine Domini. Ego Rotrudes femina
& filias meas is nominibus , & ego Vui-

bertus et uxor mea Goudovara, & Emmo,
simul in unum vinditores sumus vobis

Avane comitissa, & filio tuo Holibano
emtores, per hanc vindicionis nostre, vin-
dimus vobis in comitatu Helenense, in

Valle-Asperi, ibidem vindimus alode nostro
quod vocant Costogia

,
qui nobis advenit

tam de parentorum, quam de ulla exqui-
sicione. Qui afrontat ipse alodus de parte

Horientis in Castello-Falcone, & in alode
de Sperandeo vel fratres suos, & pervadit

ad ipso munirono, vel per ipsa Rocacome,
& ad ipso Cairo, que dicunt ad Boxo, vel

per ipsam Acianeda j de parte Meridiei in

An
936

IN
nomine Domini. Ego Dodolinus & uxor

mea Radlinda donatores sumus ad do-

mum Sancti Nazarii, & ad domum Sancti

Salvatoris, &c., & ad dominum Sizandum
harum ecclesiarum episcopum, & ad cano-

nicos ibidem Deo servientes. Placuit ani- ipsa serra, ad ipso Mexario vel in ipso

mis meis &placet, nuUius quoque cogentis terminio de Villarubia, sicut aqua discur-

imperio nec suadentis ingenio, sed propria rit ad rivo Perduro j deinde in ipsa serra,

& spontanea nostra elegit voluntas, ut ali- que dicuntur Barbadelloz, de parte Occi-

quid donaredeberem, sicut &facio, de alo- ^uo inlaterat in ipsas Acutas, vel in valle

dem nostrum vinea qui nobis advenit de Asinaria, vel in ipso Pugo Petrose, sive in

comparatione, & est in comitatu Carcas- terminos de Serralongaj de parte Circi

sensé, infra terminio de Villaalba, &c. In affrontât in alveo Tecio & pergit per

tali conventu, dum ego Dodolinus vixero, terminos de ipsa Caira vel de Felgares, &
teneam & possideam ista vinea ad usus

fructuum, per beneficium nostri Salvatoris

' Lege VI.

' Archives de la cathédrale de Carcassonne, &
copie dans la collection Doat, à la Bibliothèque

nationale, v. 65, f" 3.

vadit per Montenigro, vel in termines de

ipsas Planas. Et in alio loco vendimus
vobis alode nostro, que vocant Miralias,

qui nobis advenit de excomparacione. Qui

' Archives de l'abbaye d'Arles. — Moreau, v. 6,

f 7.
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affrontât etc. Quantum infra istas totas periculis, necnon & de tremendi superni

affrontaciones includuntur, vindimus vo- examinis discussione fréquenter colloque-

bis istas alodes supra nominatos, ab omni remur, tandem in hune consensum deveni-

integritate, cum exio & Tegressio earum,

propter precium id est solidorum cen-

tum, &c. Facta ista vindicione, ipso die

kalendis junii, anno primo quod obiit

Rodulfus rex. Signum Rotrudes femina...

Joannes Puivare judex. Boneticus presbi-

mus, ut praedictum locum pro communi
salute ad strictiorem, id est monachorum,

conversationem traderemus : & quia ni-

mirum frigescente jam caritate, cum ini-

quitas multipliciter inundet, & ita rerum

ordo turbatus est, ut juxta canonicam in-

anno quo supra.

ter, qui ista vindicione scripsit &: die & stitutionem conversari ad integrum ne-

queamus, saltem hoc nobis ante Dominum
proficiat, si illos qui regulariter vivunt

de nostro jure sustentemus
;

praesertim

vero hoc timentes, quod ob honorem do-

mini nostri Juliani multa nobis in eleemo-

sina tribuuntur, ne forte judex universo-

rum nobis illud propheticum imputaret,

[quod] nostra habentes, peccata populi

comederiraus. In hoc autem decreto tam

princeps Aquitanorum Raymundus, quam
& abbas noster, & vicecomes Dalmacius,

seu certe noster episcopus Arnaldus, quin

66. — LXII

Extrait de l'acte de fondation de l'ab-

baye de Chanteuge^.

AUCTOR omnium bonorum, &c. Nove-

rint igitur omnes tam praesentes quam

etiam futuri, qui in beatissimi martyris Ju- etiam hujus regionis excellentes viri, Ber-

liani Brivatensi congregatione successuri trannus videlicet, ac Rotbertus vicecomes,

sunt, quod ego Cunebertus praedictae con- itemque Rotbertus juvenior, atque Eustor-

gregationis levita & praepositus, exhortan- gius, cum aliis quibuscumque provinciali-

tibus & consentientibus domino videlicet bus, ita consenserunt, ut non mediocriter

Hectore, nostro decano, & universis utrius- gaudere videantur : hoc equidem suos suc-

que aetatis jam dictae nostrae congrega-

tionis canonicis
,
quandam possessionem

nomine Cantogilum, in honore Salvatoris

nostri Dei & sanctorum Martyrum, inpri-

cessores in Dei nomine & SS. praedicto-

rum martyrum, praecipue vero sanctissimi

Ebredunensis episcopi, domni Marcellini,

cujus gloriosum corpus cum alio multo

mis scilicet domini nostri jamdicti Juliani, SS.pignore illo in loco, praesenti tempore,

necnon & alterius Juliani cognomine An- Deo donante, susceptum est, contestantes,

tiocheni, atque Saturnini, quorum duorum ut hanc nostram constitutionem quisque

ibidem ecclesiae constructae sunt, ad hoc eorum in suo tempore, sic pro possibilitate

trado ut deinceps conversatio monachorum sua deffendat, ut eam nullatenus infringi

inibi existât. Hanc autem possessionem patiatur. Sit autem haec oblatio primo qui-

avus meus Claudius conversus ipse cano- dem pro nostra congregatione tam vivorum

nicam voluerat facere congregationera, si- quam etiam mortuorum, dehinc vero pro

eut & uxor ejus de reliqua sua parte cum rege nostro, ac senioribus, seu supradictis

sanctimonialibus gessit, & quia morte prae-

ventus est, ita mihi praefatam possessionem

jure testamentario dereliquit, ut post ejus-

dem discessum Sancto Juliano ad Brivatense

coenobium remaneret. Sane cum & ego &
supradictus noster decanus, Hector videli-

cet, omnesque caeteri fratres de istiusvitae

' Cartulaire de Brioude. — Baluze, Histoire de

la maison d'Auvergne, t. 2, p. 16. — Mabillon,

Annales ordinis S. Bcncdicti, t. 3, p. 707.
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principibus nostris, propinquis quoque ac

familiaribus
;
postremo sicut in una cari-

tatis compagine cuncta Ecclesiae membra
tenemur, sic universis fidelibus prosit, ut

nos in singulorum bono participare rae-

reamur. Tum vero sit eadem oblatio pro

anima Willelmi ducis atque nepotum ejus

Willelmi & Acfredi, & pro anima Claudii,

scilicet avi mei, reliquorumque deffuncto-

rum ; caeterum sit specialiter pro omnibus
quicumque illi loco vel habitatoribus sola-
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tium atqiie defensionem praebuerint. Si totum allodiuiu & totiim potestativum de
quis vero, quod absit, huic ordinationi villa nostra domiuicata quae dicitur Tho-
nostrae contrarius fuerit, aut ad injuriam mières, cum ipsa ecclesia quae est fundata
nostri & sancti Marcelliai sanctorumque in honore sancti Martini, cui vocabolum
martyrum praedictorum, hoc quod decer- est de Jauro, & rébus omnibus ad se per-
nimus immutare tentaverit, &c. Sign. tinentibus; & in alio loco villa quae di-

Cuneberti praepositi & levitae, qui hanc citur Gasanus, & alla villa quae Prata
constitutionem fieri vel adfirmare rogavit. dicitur, & villam quae Cauneta vocatur, &
Sign. Raymundi ducis Aquitanorum , cui illa quae Opinianus dicitur, & in villa

aliud nutu Dei nomen est Pontii. S. Quo-
thescalchi episcopi. S. Dalmacii vicecomi-

tis. S. Ingelbergae. S. Dalmacii filii ejus.

S. Bertramni. S. Stephani. S. Rotberti vice-

comitis. S. Bertelai, &c. Data haec aucto-

ritas testamenti, V kalend. septemb., anno
primo régnante domino Ludovico rege, in

basilica almi martyris Christi Juliani, ante

altare sancti Stephani.

quae dicitur Tarborerius quatuor mansos;
in Asiniano mansos duosj in Carsumaio
mansos duos; & in loco qui dicitur Sim-
bergas mansos duos j in Telito mansos
duos; in alio vero loco villa quae dici-

tur Opiniaco & alia quae dicitur Cartu-
ranis ; in Condadas mansum unum , &
villa alia quae Salissias dicitur, & alia

villa quae Taucina vocatur, & alia villa

quae Cornon dicitur, & alia villa quae
Marthomis vocatur; in Palissincto man-
sos duos; in Crosato mansos très; in

Bonatias mansos quatuor; in Cabanario

mansos sex; in Brassiano mansos sex ; ad

_, . 1 i> 1 1 1 n • -n
Pelludos mansos duos; in Tursarias man-

Dotation de l abbaye de Saint-Pons ^^^ quatuor; in Proliano mansos très ; &
de Thomières par Raimond-Pons, in loco qui dicitur Riolet vineas duas do

67. — Lxin

comte de Toulouse ^

REGE regum Domino nostro Jesu Christo

praecipiente didicimus, Date eleemosî-

nam, &c. Igitur enim in Dei nomine, ego

Pontius, gratia Dei comes Tolosanus, pri-

inarchio & dux Aquitanorum, & uxor mea
Garsindis, propter remedium & salutem

animarum nostrarum , ut pium judicem

divinum sentiamus placatum in angustiis

nostris, cum venerit judicare vivos & mor- scopatu Narbonensi. Et in alio loco in

tuos, & pro genitore nostro Raimundo, & episcopatu Albiensi, in loco qui vocatur

génitrice mea, & pro consanguineis nos- Vetus-Murense damus similiter totum allo-

tris & fidelibus nostris omnibus, seu pro dium & totum potestativum de omni par-

salute vivorum, & requie omnium defunc- rochia S. Clementis, cum ipsa ecclesia, cum
torum fidelium, damus, laudamus & con- manso ecclesiastico, &in ipso loco mansos

cedimus omnipotent! Deo, & genitrici ejus duos qui dicuntur Atturrim, & alios duos

S. Mariae, & beato Petro Apostolorum mansos ad illum qui dicitur Batpalmas.

minicatas & prato uno dominicato. Damus
similiter totum allodium & totum potesta-

tivum de omni parrochia S. Saturnini de

Bison, cum ipsa ecclesia & cum omni ter-

ritorio usque ad pontem d'Elbina : con-

frontatur ab Oriente cum dominio de So-

rieiras; a Meridie in summitate montis

Colim; ab Occidente in Ponto-Silvestri

aquae d'Elbina; ab Aquilone rivo de Toa-
ret : omnis honor praedictus est in epi-

principi, & sancto Paulo doctori egregio,

necnon & glorioso martyri Pontio, Tho-
meriensi monasterio, & domno abbati

Otgario, & monachis ejusdem monasterii

tam praesentibus quam futuris ; videlicet

' Archives de l'église de Saint-Pons. — Catel,

Histoire des comtes de Toulouse, p. 88.

Haec omnia praedicta ego Pontius comes

jamdictus & uxor mea Garsindis damus,

laudamus & concedimus omnipotent! Deo,

& Sanctae Mariae, & Sancto Pontio Tho-
meriensi y onasterio, & abbati & monachis

ejusdem / onasterii tam praesentibus quam

futuris \i. perpetuum, scilicet omnes eccle-

sias, & villas praedictas, & totum honorem
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praedictum, & totum allodium & domi-

nium, & totum potestativum de omnibus

parrochiis jamdictis, cum decimis & pri-

mitiis, cum oblationibus & cimeteriis, cum

terris cultis & incultis, cum viiieis & hor-

tis, cum pratis & arboribus fructiferis &
iufructiferis, & cum herbis, pascuis, &
pasturalibus, & aquarum cursu & recursu,

cum molendiuis, & cum omnibus paxeriis

tam de piscatoriis quam de molendinis, &
furnos cum rivis & fontes, montes & colles

68. — LXIV

Donation de Pons, comte de Toulouse

j

à Véglise de Bé-^iers\

HIC est andalangus donationis vel tradi-

tionis, quem fecit Poncio cornes &
marchio de alodem suum, qui est in terri-

torio Biterrensi, in villas quae dicunt

& valles, & mundas cum nemoribus, cum Boiano & Tampuniano, cum ipsa ecclesia

sylvis & forestis, & cum omnibus iinalibus tota, cum cellis & sacrariis, cimiteriis, cum

& mercariis & sirnumjugiis, & cum homi- casis & casalibus, cum terris & vineis, cum
nibus & famulabus inde naturalibus, & exeis & regressiis, cum ortis & ortalibus

questus, & albergas, & firmantias,& tallias, atque oglatis, cum puteis, rivis, & fontis,

& omnes actiones, & segnis, & justitias, molinis & molinaribus, aquis aquarumve

& omnes satyros, & leudas, & persulira, & decursibus earum, silvis, garricis; omnia

venationes, & omnes actus, & quidquid in gj \^ omnibus totum & ad integrum, tam

jamdicto honore & in omnibus suis per- quisitum quam ad inquirendum donavit

tinentibus habemus; totum illud damus vel tradidit Domino Dec & S. Nazario sedis

Deo & monasterio praedicto in perpetuum Biterrensis, canonicisque ejus ad usum &
absque omni retentione, pro redemptione fructum, iis stipendiis & usibus & cibariis

& salute animarum nostrarum, parentum ipsis canonicis praesentibus atque futuris,

& fidelium nostrorum, ut possimus evadere pro peccatis atque offensionibus suis, & pro

Gehennae incendii flammas, & poenas, & anima genitori sui atque genitricis suae,

infernorum claustra, atque conjungi sanc- §j p^o animabus omnium parentum vel fide-

torum agmini, & sine fine obtinere cum \\^^ suorum. Factum andalancum istum

illis sempiterna gaudia, & cum Christo & ^Vi kal. febr., anno i quod obiit Rodulfus

fidelibus suis féliciter regnare sine fine j-ex. S. Poncio comes & marchio. S. Gar-

per aeterna saecula. De repetitione vero,

quod fieri minime credimus, si nos, immu-

tata voluntate nostra, aut uUus de haere-

dibus nostris, aut ulla emissa persona quae

contra hanc nostram donationem uUam ca-

lumniam generare conatus fuerit, iram Dei

incurrat, & contra se testem & judicem ha-

beat, & sanctos ejus exactores omnes & rei

defensores, & sua repetitio nuUum effec-

tum obtineat, sed haec praesens donatio

firma & inconvulsa permaneat omni tem-

pore cum stipulatione subnixa.

Facta donatio ista in mense novembris,

anno Dccccxxxvi divinae Incarnationis,

primo anno Ludovico rege sedem regni ejus

gubernante. Signum Pontii marchionis, qui

hanc donationem fieri aut affirmare roga-

vit. S. Garsindis uxoris ejus consentientis.

S. Raganberti. S. Vidimi. S. Attoni. S. Mat-

fredi. S. Raimundi. S. de Agberto. S. Aime-

rici. S. Odonis. S. Atrio. S. Guillelmus qui

hanc cartam scripsit rogatus.

sindis, qui hune andalancum fecimus & fir-

mare rogavimus. S. Jonus vicecomes. S. Am-

blardo. S. Arnaldo. S. Rodaldo. S. Amalrico.

S. Altimirus presbyter. S. Ato vicecomes.

69. -^ LXV

Dédicace de l'église de Saint-Pons

de Thomières^.

IN
nomine Domini Dei summi. Notum sit

omnibus tam regibus quam pontificibus

& quibuslibet primariorum ordinibus, vide-

licet praesentibus atque futuris, quod anno

' Cartul. de la cathédrale de Béziers ; copie dans la

coUect. Doat, à la Biblioth. nationale, v, 61 , f° 26.

* Cartulaire de l'église de Saint-Pons, aux ar-

chives du roi, à Carcassonne. — Catel , Histoire

des comtes de Toulouse, p. 90.
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Éd.ori".
t. 11,

col. 78.

secundo régnante domno Ludovico rege,

ego Raimundus, qui & Pontius, primarchio

& dux Aquitanorum, & uxor mea Garsin-

dis, quoddam nostri juris praedium Christo

Domino, & sanctae genitricis ejus Mariae,

necnon & sancto Pontio glorioso martyri,

ob cujus nomen sic & ipse vocor, ea devo-

tione obtulimus, ut ibidem coenobium fie-

ret, in quo monachi secundum regulam

sancti Benedicti conversarentur. Qua de

causa etiam de Aureliaco Beati Geraldi coe-

nobio quosdam fratres sub manu venerandi

abbatis Arnulphi venire feci, ex quibus &
ibidem a pluribus episcopis abbas Otgarius,

equidem nolens, ordinatus est. Facto autem
solemni testamento, praedictum locum Ro-
manae Apostolicae Sedi itasubjectum esse

decrevimus, ut per quinquennium decem
solidi pro recognitione ibidem persolvan-

tur. De caetero sit locus ipse a dominatu

omnium hominum liber & absolutus , ut

neque rex, neque princeps, neque episco-

pus, neque ullus ex propinquis nostris,

neque ulla quaelibet unquam persona do-

minatum exercere sub aliqua occasione

,

vel in loco, vel in rébus ad ipsum perti-

nentibus, praesumat. Ad hoc autem plenius

inculcandum, & quorumiibet audaciam re-

primendam, omnes episcopi, qui ad dedi-

candam ecclesiam convenerunt, illum, qui

forte, (quod absit), vel monachis, vel rébus

eorum contrarius extiterit, sub anathematis

vinculo enodarunt. Sunt autem hi Aime-
ricus, metropolitanus eeclesiae Narbonen-
sis, Wisandus Carcassonensis, Rodoaldus

Biterrensis, Theodericus Lodovensis. In-

terminationem vero istam quam praedicti

episcopi, ut dictum est, praefixerunt, om-
nes episcopi qui dehinc ad Ausedinense

concilium convenerunt, videlicet isti :

Aimericus, Rainaldus, Wisandus, Rodoal-

dus, Dagobertus, Pontius, Theodericus,

Wadaldus, communi nihilominus decreto

îirmaverunt, & ut nostram constitutionem

pro amore Christi , & sanctae genitricis

ejus, atque beati Pontii factam nullus in-

fringere aut inquietare audeatj commina-
tionem Dei per Moysem illatam imprimis

dicentem : M.aîedictus qui transfert terminos

patrum suorum', id est qui mutât hoc quod

' Alias proximi sui.

a quolibet proxinio pie sancitum est, ^k

ubicumque per orbem terrarum LXXXll
Psalmus canitur, omnis multitude psallen-

tium illam imprecationem, quae medio
psalmo continetur contra illum quisquis
ille est, qui sanctuarium ' Dei possidére

praesumserit, intorqueat, ut scilicet ponat

illum Deus, stcut rotam quae înstabUiter

volvîtur, & sîcut stîpulam ante faciem ventt

& caetera, quousque impleat Deus faciem

ejus ignominia, ut quaerat nomen ipsius,

& sicut Heliodorus qui ejusdem Dei sanc-

tuarium temerare praesumpsit coërcitus

resipiscat. Caeterum si alius aliquis, cui

forte de rébus juris mei partem tribuero,

rem sibi traditam possidére quietus volue-

rit, & videre quam nefarium est, si id,

quod Deo & sanctae genitrici ejus Mariae
traditum & consecratum fuerit, immissa

quaelibet persona inquietare praesump-
serit : si ergo aliquis hoc fecerit, videat

Deus & judicet, ad cujus injuriam & de-

spectum res ei traditas temerare praesump-
serit, se ergo laedebit, non me. Nam quan-

tum ex me est, ego donationem hanc sicut

pro me, & conjuge mea, nostrisque paren-

tibus & meis fidelibus facio; sic pro illis

qui loco, & monachis, vel rébus eorum ad-

jutores extiterint. Qui vero resistere volue-

rint, Deus illis .résistât etiam in praesenti,

& in futuro socientur illis (nisi resipue-

rint), qui dixerint Domino Deo, Recède

a nobîs , & quorum cervices in nihilum

redactae sunt. Tu vero, o episcoporum

episcope universalis papa Léo, vel qui-

cumque in sancta' Sede tibi successurus

est, apud te causam istam depono, ut sicut

per apostolicam authoritatem habes potes-

tatem ligandi atque solvendi, quaeso per

reverentiam apostolorum, ut praedicto loco

ac monachis necnon & adjutoribus eorum
faveas & eos absolvas : contradictoribus

eorum obsistas & eos condemnes, ubicum-

que haec testamentaria auctoritas coram

principibus prolata fuerit. Quisque bene-

volus hanc inconvulsam esse voluerit &
monachis adjutorium impenderit, Domi-
nus omnipotens, bonorum omnium dis-

tributor, det illi gratiam pro amore geni-

' Alias res servorum.

' Alias ista.
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Éd.orig.
t. II,

col. 79.
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tricis suae, & haec ipsa oblatio pro ipso

sit sicut pro me. E contra vero quicum-

que sanctuarium hoc, contempto Christi

nomiue ac sanctae genitricis ejus, in-

quietare praesumpserit, omnes maledic-

tioues & comminationes, quae in divina

Lege continentur, in eum jaculentur, &
quia noluit benedictionem elongetur ab

eo ; sicut Judas proditor, Datan quoque &
Abiron, qui vivantes descenderunt in in-

fernum, ita & isti cumulum aeternae dam-

nationis praecipites incurrant. Ut autem

haec donatio firma & stabilis permaneat

omni tempore, manu propria subterfirma-

vimus, & comprovincialibus nostris epi-

scopis & primariorum ordinibus adfirmare

rogavimus. Signum Raimundi excellentis-

simi ducis. S. Garsindis conjugis ejus.

Aimericus archipraesuL Rodoaldus episco-

pus. Docbertus episcopus. Ugo episcopus.

Pontius episcopus. Rainaldus episcopus.

Theodoricus episcopus. Wadaldus episco-

pus. Wisandus episcopus. Dorberbus abba.

S. Odonus indignus abba. S. Arnulfi in-

digni abbatis. Suniarius abba indignus.